
 

 

   
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Decreto del Segretario Generale n. 06/20 del 20.10.2020 
 

 

OGGETTO: Nomina del Deputy Port Facility Security Officer per gli impianti portuali pubblici di 

competenza dell’Autorità di Sistema Portuale, nonché nomina del Sostituto Agente di 

Sicurezza dei Porti di Augusta e Catania. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Visto la legge 28.01.1994 n. 84, relativa al riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Visto il Regolamento 725/2004 CE che ha, come obiettivo principale, l'introduzione e 

l'applicazione delle misure comunitarie finalizzate a migliorare la sicurezza delle navi adibite al 

commercio internazionale ed al traffico nazionale, nonché dei relativi impianti portuali, contro le 

minacce di azioni illecite intenzionali; 

Vista la Direttiva 2005/65/CE inerente il miglioramento della sicurezza nei porti; 

Visto il Decreto Legislativo 6 novembre 2007, n. 203 di recepimento nell’ordinamento nazionale 

della predetta Direttiva 2005/65/CE ed in particolare l’articolo 11 relativo alla nomina dell’Agente 

di Sicurezza del Porto; 

Vista la Scheda n. 5 del Programma Nazionale di Sicurezza Marittima contro eventuali azioni 

illecite intenzionali approvato con Decreto del Ministro dei Trasporti n.83/T del 20 giugno 2007; 

Preso atto di quanto proposto con nota prot. 11356 del 14.10.2020 dall’Agente di Sicurezza dei 

Porti di Augusta e Catania, nonché Port Facility Security Officer degli impianti portuali pubblici di 

competenza dell’Autorità di Sistema Portuale, circa la necessità di individuare un ulteriore sostituto 

all’interno dell’Ufficio Security anche al fine di garantire una turnazione nel servizio di reperibilità 

previsto dalla normativa vigente per l’Agente di sicurezza degli Impianti Portuali; 

Considerato che il Dott. Francesco Russotto, unità interinale in forza all’Ufficio Security dell’Ente, 

è in possesso delle certificazioni di security necessarie a svolgere gli incarichi di Deputy Port 

Facility Security Officer e sostituto Agente di Sicurezza del Porto; 

Ravvisata la necessità di individuare i Deputy Port Facility Security Officer ed i Sostituti Agenti di 

Sicurezza dei Porti esclusivamente nell’ambito dell’Ufficio Security dell’Autorità di Sistema 

Portuale al fine di garantire adeguatamente la qualità dei adempimenti di security; 

 



 

DECRETA  

- di nominare il Dott. Francesco Russotto Deputy Port Facility Security Officer degli Impianti 

portuali pubblici di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale insistenti nei porti di Augusta e Catania in sostituzione del Dott. Gianluca 

Purrello; 

- di proporre il Dott. Francesco Russotto, ai sensi dell’art. 11 del Decreto Legislativo 6 

novembre 2007, n. 203, quale Sostituto Agente di Sicurezza dei Porti di Augusta e Catania 

in sostituzione rispettivamente del Dott. Sebastiano Blandino e del Dott. Gianluca Purrello.    

La proposta di nomina di Sostituto Agente di Sicurezza dei Porti di Augusta e Catania resta 

sottoposta all’approvazione dell’Autorità di Sicurezza Marittima dei rispettivi Porti. 

  

                                                                             Il Segretario Generale                                                                                    

                                                                              Dott. Attilio Montalto           


